
sexta-feira, 2 de agosto de 2013 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 123 (143) – 17

Contratante: 200155-DIVISAO REG.ADMINISTRACAO DE 
ARACATUBA

Contratada: PREMIER SEGURAN?A ELETR?NICA, 
PRODU??ES E COM?RCIO LTDA - ME

Objeto Resumido do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, PARA O PRÉDIO SEDE DA REGIO-
NAL DE ARAÇATUBA E P. FISCAIS DE ANDRADINA E PENÁPOLIS.

Vigência: 1/9/2013 a 28/2/2016
Valor total: R$ 222.000,00 - Valor do exercício (2013): R$ 

29.600,00 - Exercício seguinte (2014): R$ 88.800,00 - Demais 
exercícios: R$ 103.600,00

Classificação dos recursos: 001001001 - Tesouro do Estado
Data Assinatura: 24/6/2013
Obs.: Republicado por incorreção na data de vigência do 

contrato.

 COORDENAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA

 Portaria CAF-G 00033, de 1-8-2013
O Coordenador da Administração Financeira, resolve:
Art. 1º - Os vencimentos, salários e proventos dos servido-

res ativos e inativos do Poder Executivo, referentes ao mês de 
JULHO/2013 cujo processamento está afeto ao Departamento 
de Despesa de Pessoal do Estado - DDPE estarão disponíveis na 
rede bancária obedecendo a seguinte escala;

Dia 06-08-2013 - Celetistas
Dia 07-08-2013 - Órgãos subordinados ao Gabinete do 

Governador, Secretarias de Estado e Pensões Especiais.
Art. 2º - O Departamento de Finanças do Estado – DFE 

transferirá os recursos financeiros às Fundações e Autarquias 
Estaduais, na conformidade do disposto no artigo anterior.

Art. 3º - Os créditos às entidades consignatárias, no âmbito do 
Poder Executivo e Autarquias, serão efetuados no dia 07-08-2013.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA

 Portaria CAT- 78, de 1-8- 2013

Altera a Portaria CAT-55/98, de 14-7-1998, que 
dispõe sobre o uso, credenciamento e demais 
procedimentos relativos ao equipamento Emissor 
de Cupom Fiscal - ECF, máquina registradora e 
terminal ponto de venda - PDV.

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em vista 
o disposto no artigo 251 do Regulamento do ICMS, aprovado 
pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - Passa a vigorar com a redação que se segue o 
artigo 111-F da Portaria CAT-55/98, de 14-07-1998:

“Artigo 111-F - As bobinas produzidas antes da vigência da 
Portaria CAT 56, de 03-06-2013, que atendam às especificações 
então previstas na legislação deste Estado, poderão ser utilizadas 
para a emissão de Cupom Fiscal até o dia 31-10-2013.” (NR).

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria CAT- 79, de 1-8-2013

Altera a Portaria CAT-162/08, de 29-12-2008, que 
dispõe sobre a emissão da Nota Fiscal Eletrônica 
- NF-e e do Documento Auxiliar da Nota Fiscal 
Eletrônica - DANFE, o credenciamento de contri-
buintes e dá outras providências

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em vista 
o disposto no Ajuste SINIEF-1/13, de 6 de fevereiro de 2013, e 
no artigo 212-O, I e § 3º, do Regulamento do Imposto sobre 
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Pres-
tações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal 
e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 
30-11-2000, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - Passa a vigorar, com a redação que se segue, o 
Anexo III da Portaria CAT-162/08, de 29-12-2008:

“Anexo III
A manifestação do destinatário, referida no inciso II do 

artigo 30, será obrigatória para:
I - estabelecimentos distribuidores de combustíveis, a partir 

de 01-03-2013, em relação às NF-e que acobertarem operações 
com combustíveis e lubrificantes, derivados ou não de petróleo;

II - postos de combustíveis e transportadores revendedores 
retalhistas, a partir de 01-07-2013, em relação às NF-e que aco-
bertarem operações com combustíveis e lubrificantes, derivados 
ou não de petróleo.” (NR).

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos desde 1-7-2013.

 COORDENADORIA GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

 DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTOS E FINANÇAS

 Comunicado
DOF-CADIN 021/2013
Considerando;
As disposições do artigo 5º e do inciso III, do artigo 29 da 

Lei Federal 8.666/1993;
Os termos do artigo 6º da Lei Estadual 12.799/2008;
A necessidade de justificar as alterações ocorridas na ordem 

cronológica dos pagamentos, conforme inciso II, do artigo 61 da 
Instrução 01/2008 – Área Estadual, do Tribunal de Contas do 
Estado e, de modo a preservar a integridade da Ordem Cronoló-
gica a ser observada pela Unidade Gestora, relaciona-se a seguir 
as PD’s impedidas de pagamentos devido os credores estarem 
registrados no CADIN Estadual.

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

200143 2013PD00654 190.827,16
TOTAL GERAL  190.827,16

 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E 
ATIVIDADES COMPLEMENTARES

 Extrato de Contrato
Processo 23671-816514-2013 - Contrato 23673-SAAC-

00116-2013
Parecer Jurídico n°: SGP 34/2013
Contratante: 200107-COORD.ADM.TRIBUTARIA - GABINETE
Contratada: MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.
Objeto Resumido do Contrato: PREST DE SERVIÇOS DE 

AGENCIAMENTO SISTEMATIZADO DE VIAGENS CORPORATIVAS 
PARA EMISSÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS/INTER-
NACIONAIS

Vigência: 1/8/2013 a 31-12-2013
Valor total: R$ 498.979,98 - Valor do exercício (2013): R$ 

498.979,98
Classificação dos recursos: 001001001 - Tesouro do Estado
Data Assinatura: 1/8/2013
Obs.: ATA DE REGISTRO DE PREÇO SGP 001/2013
 Extrato de Contrato
Processo 13840-557501-2013 - Contrato 23673-SAAC-

00080-2013
Parecer Jurídico 0545/2013
Contratante: 200122-DIRETORIA DE ARRECADACAO - DA
Contratada: FUNDAÇAO INSTITUTO DE PESQUISAS ECO-

NÔMICAS - FIPE
Objeto Resumido do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ELABORAÇÃO DE TABELA CONTENDO OS VALORES MÉDIOS 
DE MERCADO DE VEICULOS IPVA.

Vigência: 1/8/2013 a 31-12-2013
Valor total: R$ 55.405,00 - Valor do exercício (2013): R$ 

55.405,00
Classificação dos recursos: 001001001 - Tesouro do Estado
Data Assinatura: 1/8/2013
Obs.: DISPENSA DE LICITAÇÃO ART.24 INCISO XIII
 Extrato de Contrato
Processo 1000101-386874-2013 - Contrato 23673-SAAC-

00123-2013
Parecer Jurídico 0662/2013
Contratante: 200133-GAB.DO COORDENADOR DA ADM.

FINANCEIRA
Contratada: ACCENTURE BRASIL LTDA
Objeto Resumido do Contrato: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

DE APOIO À GESTÃO DO PROGRAMA RH-FOLH@
Vigência: 1/8/2013 a 31/7/2016
Valor total: R$ 32.900.000,00 - Valor do exercício (2013): 

R$ 2.559.719,70 - Exercício seguinte (2014): R$ 17.236.340,94 
- Demais exercícios: R$ 13.103.939,36

Classificação dos recursos: 001001001 - Tesouro do Estado
Data Assinatura: 1/8/2013
Obs.: PREGÃO NCC 32/2013

 DIVISÕES REGIONAIS DE ADMINISTRAÇÃO

 DIVISÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DE ARAÇATUBA
 Extrato de Contrato
Processo n°: 23720-263705-2013 - Contrato n°: 23720-

SAAC-00091-2013
Parecer Jurídico n°: 0384/2013

22Jul2013 88589 2013Pd00587 Vg Fabrica Com.Mat.Hospitalar Ltda.Me 19,68
22Jul2013 88590 2013Pd00588 Sigma Dist.Materiais P Escritorio Ltda 175,00
22Jul2013 88591 2013Pd00589 Golden Distribuidora Ltda 768,50
22Jul2013 88592 2013Pd00602 Marcos Antonio Alves Mesquita - Me 2.067,00
22Jul2013 89012 2013Pd00582 Tatiane Mayumi Akutagawa - Me 2.310,87
22Jul2013 89013 2013Pd00590 Gibello & Gibello Ltda - Epp 10.353,00
22Jul2013 89014 2013Pd00593 Sanna Comercio de Alimentos Ltda 173,00
22Jul2013 89015 2013Pd00596 Mais São Paulo Transportes e Comércio L 4.500,00
22Jul2013 89016 2013Pd00597 Claudio Rogerio Barroca Caldeira - Me 1.956,40
22Jul2013 89017 2013Pd00598 Comercial Mascote de Prod. Alimentic Lt 752,40
22Jul2013 89018 2013Pd00599 A & A Comercial Ltda Epp 2.304,70
22Jul2013 89019 2013Pd00600 Francine Nagai 1.987,20
24Jul2013 89746 2013Pd00605 Fusion Teleinformatica Ltda 37,50
24Jul2013 89747 2013Pd00606 Ksl-Comércio e Serviço em Informática L 240,00
24Jul2013 90025 2013Pd00603 Martipel - Industria e Comercio Ltda 733,00
24Jul2013 90026 2013Pd00604 Chrevelaro e Chrevelaro Ltda - Epp 307,50
24Jul2013 90027 2013Pd00607 Alimentos Estrela Ltda 1.746,00
25Jul2013 90322 2013Pd00614 Antonio Carlos Mojioni - Me 1.985,00
25Jul2013 90601 2013Pd00608 A & A Comercial Ltda Epp 2.172,70
25Jul2013 90602 2013Pd00609 Mais São Paulo Transportes e Comércio L 4.500,00
25Jul2013 90603 2013Pd00610 Claudio Rogerio Barroca Caldeira - Me 1.467,30
25Jul2013 90604 2013Pd00611 Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda 11.635,49
25Jul2013 90605 2013Pd00613 Muccio & Muccio Ltda - Epp 451,00
25Jul2013 90606 2013Pd00698 Cia Ultragaz S/A 6.908,30
26Jul2013 91092 2013Pd00616 Claudio Rogerio Barroca Caldeira - Me 1.168,00
26Jul2013 91093 2013Pd00617 Tatiane Mayumi Akutagawa - Me 2.310,87
26Jul2013 91094 2013Pd00618 Comercial Hortifruti. Francisco Dona Lt 1.870,80
26Jul2013 91095 2013Pd00714 Maria do Carmo Silva Ayres 400,00
26Jul2013 91096 2013Pd00715 Marcos Rogerio Martins Costa 1.200,00
26Jul2013 91381 2013Pd00615 Wg2r Comercio de Materiais Eletricos Lt 450,00
29Jul2013 91527 2013Pd00621 Deposito da Figueira Com.Materiais Cons 420,00
29Jul2013 91528 2013Pd00627 Comercial Discon Ltda - Epp 977,45
29Jul2013 92019 2013Pd00619 Damaq Comercio de Maquinas Ltda 650,00
29Jul2013 92020 2013Pd00620 Rafael Angelo Massuia Me 940,00
29Jul2013 92021 2013Pd00622 Rafael Angelo Massuia Me 1.065,00
29Jul2013 92022 2013Pd00623 Rafael Angelo Massuia Me 945,00
29Jul2013 92023 2013Pd00624 Claudio Rogerio Barroca Caldeira - Me 1.189,90
29Jul2013 92024 2013Pd00625 Aparecido Roberto Xavier de Oliveira 2.350,00
29Jul2013 92025 2013Pd00716 Thais Bruna Diel 1.600,00
30Jul2013 92489 2013Pd00630 Claudio Rogerio Barroca Caldeira - Me 1.168,00
31Jul2013 92884 2013Pd00643 Trivale Administração Ltda C 69,00
31Jul2013 92885 2013Pd00685 Trivale Administração Ltda 683,69
31Jul2013 92886 2013Pd00686 Trivale Administração Ltda 565,66
31Jul2013 92887 2013Pd00731 Diarias/Aj.De Custo 2.253,64
31Jul2013 92888 2013Pd00732 Estacio Amancio de Melo 108,48
31Jul2013 93225 2013Pd00628 Sigma Dist.Materiais P Escritorio Ltda 28,77
31Jul2013 93226 2013Pd00629 Lidia Teixeira Alves da Silva Cortez Me 94,95

 PENITENCIÁRIA DE IRAPURU

 Comunicado
Convite (OC 380230000012013OC00165), Convite Eletrôni-

co -BEC, Processo 315/13-PI, efetuada pela Bolsa Eletrônica de 
Compras para aquisição de peças, acessórios e componentes de 
informática para uso desta Unidade Prisional durante o corrente 
exercício. Foram classificadas as demais propostas em ordem 
crescente de valores, conforme segue: Item 1: 1º Sismar Comér-
cio de Computadores Ltda – EPP - R$ 154,44. Não foi registrado 
nenhum empate. Encerramento: Considerando o resultado da 
pesquisa de preços realizada, a Comissão resolveu: Desclassi-
ficar as firmas referente ao item 01, haja vista que os preços 
ofertados estão acima do referencial. Classificar a firma vence-
dora em primeiro lugar no item 02. Da presente decisão somente 
serão admitidos recursos dentro do prazo estabelecido pela Lei 
Federal 8666/93 e suas alterações. O licitante que o desejar 
poderá desistir da interposição de recurso. Para isso acesse o 
site www.bec.sp.gov.br, clicando no número deste convite e na 
opção recurso, existe um link que permitirá a sua desistência.

 PENITENCIÁRIA DE TUPI PAULISTA

 Comunicado
Convite (OC 380231000012013OC00206). Deliberou classi-

ficar as demais propostas em ordem crescente de valores, con-
forme segue: Item: 1 1º Comercial Discon Ltda. R$ 89,2800. Fica 
aberto o prazo de 2 dias úteis, a contar da publicação no D.O, 
para interposição de recursos em conformidade com o artigo 
109, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal 8666/93 e suas altera-
ções. O licitante que o desejar poderá desistir da interposição 
de recurso. Para isso acesse o site www.bec.sp.gov.br, clicando 
no número deste convite e na opção recurso, existe um link que 
permitirá a sua desistência.

 Fazenda
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SF. 53, de 31-7-2013

Dispõe sobre a revisão dos valores da despesa 
diária de condução

O Secretário da Fazenda, à vista do Decreto 30.595, de 
13-10-1989, resolve:

Artigo 1º - Os valores da despesa diária de condução a que 
se refere o artigo 3º do Decreto 30.595, de 13-10-1989, alterado 
pelo Decreto 38.687 de 27-05-1994, passam a ser os constantes 
do Anexo que faz parte desta resolução.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1-7-2013

ANEXO
a que se refere o artigo 1º da Resolução SF. 53, de 31-7-

2013

REGIÃO ADMINISTRATIVA Valor diário da despesa de 
condução – R$

Região Metropolitana da Grande São Paulo 12,00
Santos 8,70
Taubaté 9,00
Sorocaba 9,45
Campinas 9,00
Ribeirão Preto 8,40
Bauru 8,40
São José do Rio Preto 7,29
Araçatuba 8,40
Presidente Prudente 7,50
Marília 6,45
Araraquara 8,40

 Resolução SF – 54, de 1-8-2013

Dispõe sobre o sorteio de prêmios no âmbito do 
Programa de Estímulo à Cidadania Fiscal do Estado 
de São Paulo

O Secretário da Fazenda, considerando o disposto no inciso 
III do artigo 4º da Lei 12.685, de 28-08-2007, e no item 2 do 
regulamento anexo à Resolução SF 58, de 24-10-2008, resolve:

Artigo 1º - Ficam disponibilizados para consulta no endere-
ço eletrônico www.fazenda.sp.gov.br os números dos bilhetes do 
sorteio número 057 do Programa de Estímulo à Cidadania Fiscal 
do Estado de São Paulo.

§ 1° - Com o objetivo de assegurar a integridade do arqui-
vo eletrônico que contém a relação de todos os números dos 
bilhetes e seus respectivos titulares foi gerado o seguinte código 
“hash”: 09AAF4900A70DF6A3C923A33E314E99F.

§ 2º - O código “hash” mencionado no Parágrafo 1° refere-
se à codificação gerada pelo algoritmo público denominado 
“Message Digest Algorithm 5 – MD5”

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

15Jul2013 85686 1.195,70 Águia Cereais Bauru Ltda Me
15Jul2013 85687 1.360,04 Sagrado & Vidotto Araçatuba Ltda
15Jul2013 85688 1.474,60 Sagrado & Vidotto Araçatuba Ltda
17Jul2013 86750 10.354,75 Assad Ali Sammour-Me
17Jul2013 86751 264,00 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda
17Jul2013 86752 304,50 Comércio de Ovos Jf de Adamantina Ltda
17Jul2013 86753 8.424,00 Marcelo Rodrigo Lazzarini - Epp
17Jul2013 86754 2.814,00 Laticinios Novo Mirante Ltda.
17Jul2013 86755 107,68 Trivale Administração Ltda
17Jul2013 86756 540,04 Trivale Administração Ltda
17Jul2013 86757 708,59 Trivale Administração Ltda
17Jul2013 86758 4.260,00 Cia Ultragaz S/A
17Jul2013 86759 200,00 Vanusa Batista Messa
17Jul2013 87024 2.520,00 Golden Distribuidora Ltda.
18Jul2013 87118 632,90 Ademir Prado
18Jul2013 87119 210,00 Renato Marana
18Jul2013 87120 445,00 Dr Comércio Materiais Eletricos Ltda-Me
18Jul2013 87521 13.622,06 Caiua Distribuicao de Energia S/A
18Jul2013 87522 676,00 Auto Mecanica Marani Ltda
18Jul2013 87523 797,00 Auto Mecanica Marani Ltda
18Jul2013 87524 770,00 Auto Mecanica Marani Ltda
18Jul2013 87525 1.378,96 Águia Cereais Bauru Ltda Me
18Jul2013 87526 115,00 Águia Cereais Bauru Ltda Me
18Jul2013 87527 66,64 Águia Cereais Bauru Ltda Me
18Jul2013 87528 2.814,00 Laticinios Novo Mirante Ltda.
18Jul2013 87529 8,59 Trivale Administração Ltda
19Jul2013 88234 2.691,00 Sagrado & Vidotto Araçatuba Ltda
19Jul2013 88235 287,76 Comercial Mascote de Prod. Alimentic Lt
19Jul2013 88236 9.296,66 Sagrado & Vidotto Araçatuba Ltda
19Jul2013 88237 592,00 Comercial de Cereais Demarque Ltda
19Jul2013 88238 358,25 Empresa Brasileira de Correios e Telegr
22Jul2013 89157 11.442,50 Assad Ali Sammour-Me
22Jul2013 89158 316,00 Comercial Hortifruti. Francisco Dona Lt
22Jul2013 89159 1.670,03 Telefonica Brasil S.A.
24Jul2013 89769 518,40 Comercial Discon Ltda - Epp
24Jul2013 90122 3.102,50 Sagrado & Vidotto Araçatuba Ltda
24Jul2013 90123 9.091,80 Marcelo Rodrigo Lazzarini - Epp
24Jul2013 90124 3.280,74 Sagrado & Vidotto Araçatuba Ltda
24Jul2013 90125 304,50 Comércio de Ovos Jf de Adamantina Ltda
25Jul2013 90340 1.095,60 Lb Comércio de Epis Ltda. - Epp
25Jul2013 90708 1.654,00 Comercial Mascote de Prod. Alimentic Lt
25Jul2013 90709 364,50 Águia Cereais Bauru Ltda Me
25Jul2013 90710 1.195,70 Águia Cereais Bauru Ltda Me
25Jul2013 90711 115,00 Águia Cereais Bauru Ltda Me
25Jul2013 90712 6.088,25 Cia Ultragaz S/A
26Jul2013 91182 592,00 Comercial de Cereais Demarque Ltda
26Jul2013 91183 500,00 Alessandro Teixeira da Silva
26Jul2013 91184 100,00 Elias Ferreira de Lima
26Jul2013 91185 200,00 Mario Sergio Albino da Silva
26Jul2013 91397 20,40 Vg Fabrica Com.Mat.Hospitalar Ltda.Me
29Jul2013 91586 130,00 Data Equipamentos de Seguranca Ltda Me
29Jul2013 91587 100,70 Pany Comercial Ltda - Me
29Jul2013 91588 1.006,00 Jacira Crepaldi Borges-Me
29Jul2013 92129 4.020,00 Laticinios Novo Mirante Ltda.
29Jul2013 92130 3.840,06 Sanches Laticinios, Frios e Prod. Vet.L
29Jul2013 92131 896,58 Alimentos Estrela Ltda.
31Jul2013 93005 730,41 Fpb - Com.De Maq.E Equip.P/Escrit. Ltda
31Jul2013 93006 304,50 Comércio de Ovos Jf de Adamantina Ltda
31Jul2013 93007 1.281,56 Temperola Alimntos Ltda-Me
31Jul2013 93008 266,00 Comercial Hortifruti. Francisco Dona Lt
31Jul2013 93009 266,00 Comercial Hortifruti. Francisco Dona Lt
31Jul2013 93010 316,00 Comercial Hortifruti. Francisco Dona Lt
31Jul2013 93011 24,00 Temperola Alimntos Ltda-Me
31Jul2013 93012 2.691,00 Sagrado & Vidotto Araçatuba Ltda
31Jul2013 93013 2.576,00 Sagrado & Vidotto Araçatuba Ltda
31Jul2013 93014 5.549,30 Expresso de Prata Ltda
31Jul2013 93248 1.952,28 Plasutil Ind. E Comércio de Plasticos L
Valor Total: 229.184,22 Valor Tela: 1.952,28

 PENITENCIÁRIA TACYAN MENEZES DE LUCENA - 
MARTINÓPOLIS

 Comunicado
Relação de Pagamentos Efetuados no Mês de Julho/2013 

em cumprimento ao artigo 2º da lei 7.857/92.
DATA OB PD CREDOR VALOR
01Jul2013 78947 2013Pd00517 Claudio Rogerio Barroca Caldeira - Me 1.430,80
02Jul2013 79385 2013Pd00594 Trivale Administração Ltda 765,19
02Jul2013 79386 2013Pd00595 Trivale Administração Ltda 854,10
03Jul2013 79962 2013Pd00631 Diarias/Aj.De Custo 569,48
03Jul2013 79963 2013Pd00632 Diarias/Aj.De Custo 338,97
03Jul2013 79964 2013Pd00633 Danielle Cristine Tudisco Naufal 1.967,00
04Jul2013 80445 2013Pd00529 Aguas Minerais Santa Ines Ltda-Epp 605,00
04Jul2013 80774 2013Pd00521 A & A Comercial Ltda Epp 2.172,70
04Jul2013 80775 2013Pd00522 Italia Cafes Especiais Epp 5.627,90
04Jul2013 80776 2013Pd00523 Assad Ali Sammour-Me 17.552,50
04Jul2013 80777 2013Pd00525 Claudio Rogerio Barroca Caldeira - Me 1.168,00
04Jul2013 80778 2013Pd00526 Claudio Rogerio Barroca Caldeira - Me 1.168,00
04Jul2013 80779 2013Pd00527 Comercial Hortifruti. Francisco Dona Lt 1.870,80
04Jul2013 80780 2013Pd00532 Mais São Paulo Transportes e Comércio L 4.500,00
05Jul2013 81118 2013Pd00528 Teresinha Camargo - Me 260,00
05Jul2013 81119 2013Pd00535 Ata Brasil Assistencia Tecnica e Comerc 806,40
05Jul2013 81460 2013Pd00530 Comercial Mascote de Prod. Alimentic Lt 1.629,40
05Jul2013 81461 2013Pd00531 Comercial Mascote de Prod. Alimentic Lt 299,25
05Jul2013 81462 2013Pd00534 Tatiane Mayumi Akutagawa - Me 2.300,92
05Jul2013 81463 2013Pd00646 Diarias/Aj.De Custo 685,71
08Jul2013 81925 2013Pd00537 Casarão Mat.Construção Regente Feijó Lt 1.955,45
08Jul2013 81926 2013Pd00540 Crb Comercio e Distribuicao Ltda - Me 591,50
08Jul2013 82494 2013Pd00542 Claudio Rogerio Barroca Caldeira - Me 1.445,40
08Jul2013 82495 2013Pd00543 Comercial Hortifruti. Francisco Dona Lt 1.115,40
08Jul2013 82496 2013Pd00544 Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda 8.010,20
08Jul2013 82497 2013Pd00545 Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda 4.377,90
08Jul2013 82498 2013Pd00546 Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda 5.170,46
08Jul2013 82499 2013Pd00547 Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda 2.712,35
11Jul2013 83637 2013Pd00548 Comercial Discon Ltda - Epp 1.050,00
11Jul2013 83638 2013Pd00549 Jcvm Comercial Ltda Me 802,15
11Jul2013 83639 2013Pd00550 Jcvm Comercial Ltda Me 987,70
11Jul2013 83993 2013Pd00551 Mais São Paulo Transportes e Comércio L 4.500,00
11Jul2013 83994 2013Pd00552 Comercial Hortifruti. Francisco Dona Lt 2.851,00
11Jul2013 83995 2013Pd00591 Pref. Municipal de Martinopolis 238,00
11Jul2013 83996 2013Pd00652 Cia Ultragaz S/A 6.340,30
12Jul2013 84648 2013Pd00553 Claudio Rogerio Barroca Caldeira - Me 1.168,00
12Jul2013 84649 2013Pd00554 A & A Comercial Ltda Epp 2.040,70
12Jul2013 84650 2013Pd00555 Tatiane Mayumi Akutagawa - Me 2.300,92
12Jul2013 84651 2013Pd00556 Sagrado & Vidotto Aracatuba Ltda 14.128,40
15Jul2013 85031 2013Pd00563 Dentmed - Mat. Medicos e Odontologicos 94,50
15Jul2013 85490 2013Pd00560 Aparecido Roberto Xavier de Oliveira 2.350,00
15Jul2013 85491 2013Pd00561 Claudio Rogerio Barroca Caldeira - Me 1.489,20
15Jul2013 85492 2013Pd00562 Comercial Mascote de Prod. Alimentic Lt 3.369,50
15Jul2013 85493 2013Pd00653 Caiua Distribuicao de Energia S/A 1.879,22
15Jul2013 85494 2013Pd00674 Julio Cesar Bras de Oliveira 226,00
16Jul2013 86156 2013Pd00641 Trivale Administração Ltda 484,18
16Jul2013 86157 2013Pd00642 Trivale Administração Ltda 1.954,57
16Jul2013 86158 2013Pd00676 Telefonica Brasil S.A 1.108,45
16Jul2013 86159 2013Pd00677 Marcos Rogerio Martins Costa 1.642,50
17Jul2013 86640 2013Pd00564 Carrocerias Nogueira Ltda-Me 3.950,00
17Jul2013 86641 2013Pd00565 Claudio Rogerio Barroca Caldeira - Me 1.168,00
17Jul2013 87008 2013Pd00566 Lumar com Prod Farmaceut Ltda 154,92
18Jul2013 87407 2013Pd00572 Mega Help Informatica Ltda Me 230,00
18Jul2013 87408 2013Pd00573 Saneprol com de Produtos de Limpeza Ltd 980,00
18Jul2013 87409 2013Pd00574 Saneprol com de Produtos de Limpeza Ltd 652,00
18Jul2013 87410 2013Pd00575 Comercial Hortifruti. Francisco Dona Lt 2.851,00
18Jul2013 87411 2013Pd00650 Caiua Distribuicao de Energia S/A 25.302,54
19Jul2013 88107 2013Pd00580 Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda 8.018,12
19Jul2013 88108 2013Pd00581 Claudio Rogerio Barroca Caldeira - Me 1.168,00
19Jul2013 88109 2013Pd00592 Instituto Nacional de Seguridade Social 1.309,00
19Jul2013 88110 2013Pd00694 Diarias/Aj.De Custo 298,32
19Jul2013 88111 2013Pd00697 Diarias/Aj.De Custo 1.902,88
19Jul2013 88489 2013Pd00700 Marcos Rogerio Martins Costa 1.000,00
22Jul2013 88586 2013Pd00584 La Domingues Informatica Me 600,00
22Jul2013 88587 2013Pd00585 A. De F.F. Scopim Informática - Me 2.210,00
22Jul2013 88588 2013Pd00586 Mega Dados Comercial Ltda Epp 1.800,00

 Portaria CAT- 80, de 1-8-2013

Altera a Portaria CAT 76/2013, que dispõe sobre a base de cálculo para fins de retenção do imposto devido por substi-
tuição tributária

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em vista o disposto nos artigos 28-A, 28-B e 28-C da Lei 6.374, de 01-03-
1989, nos artigos 41, caput, 313-Z19 e 313-Z20 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decreto 
45.490, de 30-11-2000, expede a seguinte portaria:

Artigo 1° - Passam a vigorar com a redação que se segue os itens 65, 67 e 68 do Anexo Único da Portaria CAT-76, de 26-07-2013:

“ 
ITEM DESCRIÇÃO NCM/SH IVA % 

65 

Aparelhos receptores de televisão, 
mesmo que incorporem um aparelho 
receptor de radiodifusão ou um 
aparelho de gravação ou reprodução 
de som ou de imagens - Televisores de 
CRT (tubo de raios catódicos). 

8528.7 33,03 

67 

Aparelhos receptores de televisão, 
mesmo que incorporem um aparelho 
receptor de radiodifusão ou um 
aparelho de gravação ou reprodução 
de som ou de imagens - Televisores de 
Plasma. 

8528.7 33,03 

68 Outros 8528.7 33,03 
 

” (NR). 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 01-08-2013.
 Retificação do D.O. de 1-8-2013
Acrescenta-se no Caput da Portaria CAT 77/2013: Resolução SF 52, de 31-07-2013.

 DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO

 Comunicado DA-44
Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis até 30-08-2013 para os débitos de ITCMD e de IPVA.
A Diretora de Arrecadação, considerando o disposto no artigo 1º da Lei 10.175, de 30/12/98, divulga a Tabela Prática para 

Cálculo dos Juros de Mora anexa a este comunicado.
TABELA PRÁTICA PARA CÁLCULO DOS JUROS DE MORA - ITCMD e IPVA - APLICÁVEIS ATÉ 30-07-2013, ANEXA AO COMUNI-

CADO DA-44/13
MÊS/ANO DO VENCIMENTO 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
JANEIRO 1,6592 1,4782 1,2736 1,1211 0,9450 0,8071 0,6863 0,5607 0,4407 0,3207 0,2000 0,0800
FEVEREIRO 1,6467 1,4599 1,2628 1,1089 0,9335 0,7971 0,6763 0,5507 0,4307 0,3107 0,1900 0,0700
MARÇO 1,6330 1,4421 1,2490 1,0936 0,9193 0,7866 0,6663 0,5407 0,4207 0,3007 0,1800 0,0600
ABRIL 1,6182 1,4234 1,2372 1,0795 0,9085 0,7766 0,6563 0,5307 0,4107 0,2907 0,1700 0,0500
MAIO 1,6041 1,4037 1,2249 1,0645 0,8957 0,7663 0,6463 0,5207 0,4007 0,2807 0,1600 0,0400
JUNHO 1,5908 1,3851 1,2126 1,0486 0,8839 0,7563 0,6363 0,5107 0,3907 0,2707 0,1500 0,0300
JULHO 1,5754 1,3643 1,1997 1,0335 0,8722 0,7463 0,6256 0,5007 0,3807 0,2607 0,1400 0,0200


